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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Развитие инновационной экономики как

приоритетного направления промышленной политики Казахстана предполагает

активную подготовку молодых специалистов с высоким уровнем

компетентности в различных предметных областях [1-3]. И здесь перестройка

системы школьного образования требует особого внимания, поскольку школа

закладывает основу для инновационного развития и цифровой трансформации

национальной экономики.

Казахстан на данном этапе развития системы образования работает в

соответствии с Государственной программой развития науки и образования на

2020-2025 годы. В 2017 году Казахстан стал членом двух соответствующих

комитетов ОЭСР - Комитета по образовательной политике и Комитета по

научно-технической политике, что свидетельствует о международном

признании достижений казахстанской системы образования. Тем не менее,

нынешняя система образования имеет ряд недостатков. Оценка уровня

грамотности и компетенций населения Казахстана свидетельствует о

значительном отставании от многих стран мира. По результатам Программы

Международной оценки компетенций взрослых (16-65 лет) ОЭСР -

Организации экономического сотрудничества и развития, Казахстан занял 34-е

место по чтению, 33-е место по математической грамотности (из 39 стран) и 32-

е место по грамотности в области информационных и коммуникационных

технологий (из 36) [4]. Результаты Казахстана значительно ниже, чем в среднем

по странам-членам ОЭСР. Эти исследования показывают, что необходимы

срочные меры по дальнейшему развитию системы школьного образования в

рамках компетентностного подхода с учетом новых тенденций в области

информационных технологий.

Сферу информационных технологий можно охарактеризовать как быстро

меняющуюся среду, что также определяет активное развитие современных

образовательных технологий. Одной из таких технологий является

персонализированное обучение, которое направлено на проектирование

учебного процесса, где методы и стили обучения «работают» на обучаемого и

адаптируются под его потребности. Данный подход также является основой

обновленного содержания компетентностно-ориентированных программ,

внедренные в общеобразовательные школы Казахстана. По результатам

международного исследования "Информированный прогресс. Понимание

реализации персонализированного обучения и его последствий" учащиеся

демонстрируют лучшие результаты в тех школах, где акцент делается на

персонализированном подходе. Центр цифрового образования США провел

опрос национальных школ страны в 2018 г. 90% респондентов ответили, что

они внедряют компьютерные технологии и привлекают специалистов, чтобы

обеспечить индивидуальный подход к обучению [5]. Журнал FORBES также

назвал персонализированное обучение одним из главных трендов в
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образовании в 2019 году [6]. Эксперты отмечают высокую социальную роль

такого подхода.

Изначально сама идея персонализации появилась в трудах Жан-Жака

Руссо (Jean-Jacques Rousseau) в 1762 году и означала создание среды, в которой

обучающийся хотел бы учиться сам. В 1968 году Бенджамин Блум (Benjamin

Bloom) в своей статье «Обучение для мастерства» (Learning for Mastery)

определил четыре основных условия реализации персонализированного

обучения: хороший тьютор, удобный темп обучения, путеводитель,

индивидуальная траектория развития [7].

В советское время идеи персонализации были заложены в теории

самообразования, которая была детально изучена такими учеными, как А.Я.

Айзенберг [8], А.К. Громцева [9], М.Г.Кузьмина [10] и др. Данные идеи нашли

научно-практическое применение в условиях современной школы России в

диссертациях А.И. Копысова [11], К.Н.Калошиной [12], М.Зуева [13] и др.

В настоящее время подходы персонализированного обучения

обсуждаются в научной среде в основном в контексте разработки технологии

дистанционного обучения, индивидуализации и дифференциации обучения.

Среди зарубежных ученых можно отметить работы Canales Cruz А., Pena-Ayala

А. (разработка веб-системы образования, ориентированной на потребности в

обучении отдельного учащегося) [14], Worsley D., Fox E., Landzberg J.,

Papagiotas А. (персонализация обучения старшеклассников через сменные

группы) [15], Wilson S., Liber O., Johnson M., Beauvoir P., Sharpies P., Milligan

C. (дизайн персональных сред обучения) [16], Martin M. (персонализированное

обучение как средство профессионального развития) [17], А.А. Власенко

(разработка адаптивной системы дистанционного обучения, создание модели

обучающегося для адаптивной системы обучения) [18].

Большой вклад в развитие информационной среды обучения и

прикладных идей персонализации и индивидуализации внесли такие

отечественные ученые, как Е.Ы.Бидайбеков, Д.Н.Исабаева, Н.Ошанова, В.В.

Гриншкун, Г.Б.Камалова, Б.Ғ.Бостанов (информатизация среднего образования,

эффективность средств информатизации знаний, современные

информационные технологии обучения) [19], Г.Г. Еркибаева (технология

индивидуально-дифференцированного обучения, основанная на гомогенных

группах) [20], И.О.Сайфурова (персонализированный подход как основа

совершенствования методики обучения программированию) [21], Н.В.Савина,

Н.К.Омарбекова (персонализация процесса обучения в медицинских вузах

через внедрение электронных учебных курсов) [22], Г.Самигулина, А.С.

Шаяхметова (интеллектуальная ИТ дистанционного обучения для лиц с

ограниченными возможностями) [23], Г.Бекманова (персонализированная

модель обучения в условиях смешанного формата в вузах) [24] и др.

Технические аспекты реализации персонализированного обучения в

научных исследованиях рассматриваются в контексте понятия

«информационно-коммуникационная образовательная среда» (ИКОС) как

«совокупность объектов образовательного процесса (содержание, формы,
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методы, средства обучения и учебных коммуникаций) на базе информационных

технологий, обладающая вариативными характеристиками, обеспечивающая

субъектов образовательного процесса (обучаемый, преподаватель)

возможностью конструирования учебно-познавательной деятельности» [25].

Указанная функциональная возможность ИКОС позволяет вести речь о

персональной образовательной среде (ПОС) на основе информационно-

коммуникационных технологий, которая получается из ИКОС путем адаптации

ее структурных компонентов в соответствии с целями, планируемыми

результатами, содержанием обучения, потребностями и способностями

обучаемых [26].

Значимость использования информационных технологий в поддержку

персонализации обучения хорошо раскрыта в исследовании «Reimagining the

Role of Technology in Education» (2017) [27]. В высших учебных заведениях

исследуются и реализуются различные проекты, направленные на развитие

персонализации обучения с использованием различных платформенных

решений, где обучающийся может определить свой уровень знаний и подобрать

собственную траекторию обучения, используя искусственный интеллект [28-

30]. В качестве примеров можно привести опубликованные работы, где

предлагаются различные решения относительно технологий персонализации в

системах электронного обучения. К их числу можно отнести работу [31],

посвященную агентному подходу к выработке системы рекомендаций по

улучшению навыков обучения и упрощению выбора курсов в соответствии с

интересами и предпочтениями пользователей. В работе [32] представлен набор

рамок, в которых различные типы систем электронного обучения,

использующие различные философии обучения и предпочтения учащихся в

обучении, поддерживают кривую обучения учащегося. Авторы работы [33]

предлагают адаптивную рекомендательную модель электронного обучения,

позволяющую выстроить образовательную траекторию с учетом уровня знаний

и стиля обучения как личного способа движения обучаемого по циклу

познания. Данные исследования, направленные на использование

технологических преимуществ электронного обучения и повышение его

качества, стали остро востребованными в условиях пандемических

ограничений COVID-19. В работах предлагаются различные решения

относительно технологий персонализации в системах электронного обучения

высшего образования, тогда как применение данных подходов в школьном

образовании остаются не изученными.

В Казахстане на государственном уровне уделяется серьезное внимание

задачам перехода на новые передовые технологии обучения с поддержкой

информационных технологий. Согласно Государственной программе развития

науки и образования на 2020-2025 годы и Государственной программе

«Цифровой Казахстан» развитие цифровых образовательных ресурсов,

цифровых сред и платформ онлайн-курсов, автоматизация услуг являются

важными задачами, позволяющими реализовать смешанный формат обучения

[34-35]. Модель традиционного обучения постепенно перестает работать, так
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как изменяются потребности цифрового общества и происходит активное

влияние внешней среды [36]. Система образования Казахстана стремится

трансформировать старый формат обучения в сторону персонализированного

подхода. Имеют место такие актуальные вопросы, как развитие цифровой

образовательной среды в школах, моделирование цифровых компетенций

учащихся, построение персональных траекторий обучения в школьной

цифровой среде, а также разработка информационных технологий, моделей и

алгоритмов, позволяющие адаптировать программы обучения под

персональные характеристики учащихся. Применение логико-структурного

подхода и методов теории принятия решений, статистической обработки

информации в совокупности явились основой для исследования данных

вопросов. Таким образом, актуальность диссертационной работы связана с

решением проблемы по разработке информационной технологии поддержки

персонализированного обучения с фокусом на развитие цифровых

компетенций, позволяющей повысить качество и эффективность

образовательного процесса в школах РК.

Объектом исследования является процесс внедрения

персонализированного обучения с поддержкой информационных технологий.

Предметом исследования являются модели и архитектура

информационной технологии поддержки персонализированного обучения.

Цель исследования заключается в разработке информационной

технологии поддержки персонализированного обучения с фокусом на развитие

цифровых компетенций, позволяющей повысить качество и эффективность

образовательного процесса в школах РК.

Задачи исследования.

Для достижения указанной цели сформулированы следующие задачи:

- провести сравнительный анализ существующих подходов

персонализированного обучения и современных цифровых образовательных

сред;

- разработать концептуальную модель внедрения

персонализированного обучения на основе логико-структурного подхода;

- разработать модель цифровых компетенций, для формирования

программы обучения образовательной платформы персонализированного

обучения;

- разработать продукционную модель оценки соответствия пакета

курсов персональным характеристикам учащегося;

- разработать универсальный алгоритм формирования программы

обучения, позволяющей овладеть установленными компетенциями и

учитывающей персональные характеристики обучающегося;

- спроектировать архитектуру образовательной платформы поддержки

персонализированного обучения для учащихся старшей школы;

- разработать программное обеспечение образовательной платформы,

реализующей поддержку персонализированного обучения в старшей школе с

фокусом на развитие цифровых компетенций.
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Методы исследования.

Научные результаты диссертационной работы получены на основе

методов теории принятия решений, логико-структурного метода, методов

экспертных оценок, методов статистической обработки информации, метода

анализа иерархий и метода нечеткой логики.

Научная новизна.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что впервые предложен алгоритм формирования программы обучения,

позволяющей овладеть установленными компетенциями и учитывающей

персональные характеристики обучающегося, являющийся основой

информационной технологии поддержки персонализированного формата

обучения.

Основные научные положения, выносимые на защиту и

обладающие признаками научной новизны:

1. Концептуальная модель внедрения персонализированного

обучения, основанная на логико-структурном подходе, определяющая основное

содержание информационной технологии поддержки персонализированного

формата обучения;

2. Универсальный алгоритм формирования программы обучения,

позволяющей овладеть установленными компетенциями и учитывающей

персональные характеристики обучающегося;

3. Архитектура программного обеспечения образовательной

платформы персонализированного обучения с интеллектуальным модулем

принятия решений по рекомендациям формирования программы обучения.

Практическая ценность результатов исследования.
В результате проведенных исследований предложено архитектурное

решение, разработаны модели и алгоритмы информационной технологии

поддержки персонализированного обучения, реализованные в программном

комплексе. Полученные результаты в форме моделей и алгоритмов могут быть

использованы в качестве элементов информационной системы для

формирования персональной траектории обучения. Модель цифровых

компетенций учащихся старшей школы является новым продуктом в сфере

школьного образования и может служить ориентиром для пересмотра учебных

программ общеобразовательных школ в условиях цифровой трансформации с

целью повышения конкуретноспособности выпускников школ РК.

Результаты исследований используются в сети Назарбаев

Интеллектуальных школ РК, о чем имеются 2 акта внедрения. Получено

авторское свидетельство на программное обеспечение персонализированной

цифровой платформы.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

доложены и обсуждены на следующих международных конференциях: VI

Международная научно-практическая конференция студентов и молодых
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ученых (Казахстан, г.Усть-Каменогорск, 2019) [37]; «4th International

Symposium on Multidisciplinary Studies and Innovative Technologies“ (Турция,

2020) [38]; VІ Международная научно-техническая конференция студентов,

магистрантов и молодых ученых «Творчество молодых – инновационному

развитию Казахстана» (Казахстан, г.Усть-Каменогорск, 2020) [39]; XXXIII

Международная научно-практическая телеконференция «Advances in Science

and Technology» (Россия, г.Москва, 2020) [40]; МНПК «Наука высших школ

2021» (Казахстан, г.Шымкент, 2021) [41]; МНПК «Цифровизация как фактор

развития науки и образования» (Россия, г.Петрозаводск, 2021) [42], IV

Всероссийская тьюторская научно-практическая конференция «Реализация

ФГОС как механизм развития профессиональной компетентности педагога:

инновационные технологии, тьюторские практики» (Россия, г.Краснодар, 2022).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 12

научных работ, в том числе 1 статья в журнале, входящем в базу данных

Scopus (процентиль по CiteScore равный 30%), 3 статьи в изданиях,

рекомендованных уполномоченным органом МНВО РК, 1статья в научном

журнале «Национальная ассоциация ученых (НАУ)» (Россия), 7 – в трудах

международных конференций (1 из которых имеется в базе данных Scopus).

Имеется 1 свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ.

Структура и объем диссертационной работы:

Диссертация состоит из введения, четырех разделов, заключения, списка

использованных источников из 154 наименований, изложенных на 126

страницах компьютерного текста, включает 66 рисунков, 20 таблиц и 6

приложений.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, объект,

предмет, цель, задачи и методы исследования. Определены научная новизна,

научные положения, практическая ценность и реализация результатов работы,

приведены данные о публикациях и апробациях работы.

В первом разделе приведен обзор и анализ современного состояния вопроса

внедрения персонализированного обучения в учебный процесс

образовательных учреждений в целом и по Республике Казахстан в частности в

условиях информатизации образования. Проведен обзор и сравнительный

анализ компетентностного подхода образовательных программ школ РК,

существующих отечественных и зарубежных цифровых сред и платформ,

мировых рамок цифровых компетенций с целью определения набора

компетенций для учащихся старшей школы.

Во втором разделе приводится методика использования логико-

структурного подхода разработки концептуальной модели внедрения

персонализированного обучения. На основании концептуальной модели на

этапе планирования разработаны проекты логико-структурной матрицы и

календарных планов реализации этапов внедрения персонализированного

обучения.
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 Третий раздел диссертационной работы посвящен разработке моделей и

алгоритмов персонализированного обучения. Приведена структурная модель

профиля обучаемого, включающая базовый и специальный профили; модель

цифровых компетенций учащихся старшей школы, разработанная на основе

метода анализа иерархий; продукционная модель оценки соответствия пакета

курсов персональным характеристикам обучающегося. Комплекс

перечисленных моделей поволил разработать универсальный алгоритм

формирования программы обучения, дающий возможность овладеть

установленными компетенциями и учитывающий персональные

характеристики обучающегося.

В четвертом разделе диссертационной работы представлена

программная реализация информационной технологии поддержки

персонализированного обучения в виде образовательной платформы.

Спроектирована архитектура образовательной платформы поддержки

персонализированного обучения для учащихся старшей школы и описаны

функциональное, программное и информационное обеспечение разработанной

платформы персонализированного обучения.

В заключении диссертационной работы приводится перечень основных

результатов и выводов диссертационного исследования, исходя из которых

положения, выносимые на защиту, подтверждены, дается оценка научной

новизны и практической значимости исследования.

Приложения. Свидетельство о государственной регистрации авторского

права РК №26727 от 01.06.2022г. (Приложение А), акты внедрения результатов

исследования (Приложение Б), сравнительный анализ моделей цифровых

компетенций (Приложение В), проекты логико-структурной матрицы

(Приложение Г) и календарного плана (Приложение Д), физическая модель

базы данных (Приложение Е).
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1 ОБЗОР СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ

ПЕРСОНАЛИЗИРОВАННОГО ОБУЧЕНИЯ С ФОКУСОМ НА

РАЗВИТИЕ ЦИФРОВЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ

1.1 Современное состояние исследований в области персонализации

обучения в условиях информатизации образования

Идея персонализации обучения берет начало из трудов Жан-Жака Руссо

(Jean-Jacques Rousseau) и Бенджамина Блума (Benjamin Bloom) и означает

создание среды, в которой обучающийся хотел бы учиться сам. Развитие

исследований в данном направлении позволили выстроить новую парадигму

образования – теорию самообразования. Персонализация образовательной

политики, методологии и практики рассматривается в изученных ресурсах с 90-

х годов XX века по нынешнее время, как важный путь развития высшего

образования, который ведет за собой формирование важной ценности


[…]


цифровых

технологий в

преподавании

и обучении;

- развитие

навыков,

необходимых

для цифровой

трансформац

ии;

- опора на

анализ и

прогнозирова

ние на основе

данных в

образовании.

Цифровые

навыки,

лежащие в

основе

цифровых

компетенций,

можно

условно

поделить на

пользователь

ские и

профессиона

льные.

Пользователь

ские навыки

включают

базовые и

производные.

1.Пользовательские

цифровые навыки:

- базовые цифровые

навыки связаны с

функциональной

грамотностью

в использовании

электронных устройств и

приложений.

- производные цифровые

навыки связаны с умением

осознанно применять

цифровые технологии в

релевантном контексте в

быту и на рабочем месте

2.Специализированные

профессиональные

цифровые навыки,

связанные

с регулярным решением

сложных

профессиональных задач в

цифровой среде —

навыки, лежащие в основе

высокотехнологичных

профессий

В данной МЦК для

учащихся старшей школы

приемлемым считаются

пользовательские

цифровые навыки, как

базовые, так и

производные. Базовые

цифровые навыки

заложены в программах по

всем заявленным

предметам. Производные

цифровые навыки

формируются путем

целенаправленного

использования на уроках и

во внеуровное время:

квесты, элективные курсы,

исследовательские

проекты, создание

мобильных приложений

для социальных целей и

т.п.

2 EU

DigComp

2.1. Модель

цифровых

компетенци

й для

граждан

Подготовка

рекомендаци

и для

обучения

людей и

разработки

политики в

области

развития

цифровой

экономики

Классификац

ия цифровой

компетенций,

состоящая из

5 областей и

21

компонента

компетенций

для всех

граждан.

1.Информационная

грамотность: просмотр,

поиск и фильтрация

данных, информации и

цифрового контента;

оценка данных,

информации и цифрового

контента; управление

данными, информацией и

цифровым контентом.

2.Коммуникация

и сотрудничество:

взаимодействие

посредством цифровых

технологий, обмен

посредством цифровых

технологий, гражданское

участие посредством

цифровых технологий,

Данная МЦК наиболее

полно отражает учебные

программы старшей

школы РК, так как

включает все основные

аспекты цифровой

компетенции.

Информационная

грамотность учащегося,

умение сотрудничать в

цифровой среде, умение

обеспечить и соблюдать

кибербезопасность,

способность решать не

сложные технические

проблемы, связанные со

своим персональным

компьютером и

настройкой сети являются

основными
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Продолжение таблицы В.1
1 2 3 4 5 6

сотрудничество с

использованием

цифровых технологий,

этикет в сети, управление

своей цифровой

идентичностью.

3.Создание цифрового

контента: создание и

развитие цифрового

контента, интеграция и

переработка цифрового

контента, авторские права

и лицензии,

программирование.

4.Безопасность: защита

устройства,

защита персональных

данных и обеспечение

конфиденциальности,

защита здоровья и

благополучия, защита

окружающей среды.

5.Решение проблем:

решение технических

проблем, определение

потребностей и

технологических

решений, креативное

применение цифровых

технологий,определение

пробелов в цифровой

компетентности.

компетенциями

заложенные в учебных

программах информатики

старших классов. Также

учебные программы

других предметов,

поощряют развитие

данных компетенций

путем использования

цифровых технологий на

уроках и анализа

информационных

ресурсов. Формат

дистанционного обучения

при пандемии Covid-19

требовал от учащихся

наличия данных

компетенций.

Компетенция, связанная с

созданием цифрового

контента, на первый

взгляд может показаться

сложной, но в учебной

программе по предмету

информатика в старшей

школе предусматривается

разработка сайтов,

мобильных приложений и

веб-программирование.

3 Target

Competency

Model 2025

(Целевая

модель

компетенци

й 2025)

Развитие

цифровых

навыков,

охватывающи

е технические

знания в

области ИКТ,

в тесной

связи с

мягкими

навыками и

общими

знаниями

Структуру

модели

представляют

:

-технические

навыки

работы с

цифровыми

устройствами

;

-когнитивные

и социально-

поведенчески

е навыки,

направленны

е на

эффективную

коммуникаци

ю и

саморазвитие

человека в

цифровой

среде

2. Цифровые навыки:

создание систем и

управление

информацией

3. Когнитивные навыки:

саморазвитие,

организованность,

управленческие навыки,

достижение

результатов, решение

нестандартных задач,

адаптивность

4. Социально-

поведенческие навыки:

коммуникация,

межличностные навыки,

межкультурное

взаимодействие.

Развитие мягких навыков

учащихся всех возрастов

заложены в основу

учебных программ. Из

данной МЦК можно

выделить навык цифровой

коммуникации как

наиболее важный

компонент цифровой

компетенции.

Коммуникация и

сотрудничество как

отдельная область также

отражены в модели EU

DigComp. Что касается

цифровых навыков, то

создание информационных

производственных систем

является сложной задачей

для учащихся старших

классов, хотя на примере

жизненного цикла

инновации учащиеся

создают собственные

мини-проекты на уроках.
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Продолжение таблицы В.1
1 2 3 4 5 6

4 European

Competency

Framework

(e-CF)

e-CF это

рамочная

структура

ИКТ-

компетенций,

которая

может быть

использована

предприятия

ми ИТ-

индустрии и

компаниями,

использующи

ми ИКТ в

своей

основной

деятельности

для

определения

соответствия

квалификаци

и своих

(нанимаемых

) сотрудников

определенны

м стандартам

качества.

40

компетенций,

сгруппирован

ных по 5

этапам

жизненного

цикла

информацион

ных систем.

(e-CFareasA-

E):

A-

планирование

(Plan);

B-реализация

(Build);

C-

эксплуатация

(Run);

D-

обеспечение

(Enable);

E-управление

(Manage).

A.1. IS and Business

Strategy Alignment

A.2. Service Level

Management

A.3. Business Plan

Development

A.4. Product / Service

Planning

A.5. Architecture Design

A.6. Application Design

A.7. Technology Trend

Monitoring

A.8. Sustainable

Development

A.9. Innovating

B.1. Application

Development

B.2. Component Integration

B.3. Testing

B.4. Solution Deployment

B.5. Documentation

Production

B.6. Systems Engineering

C.1. User Support

C.2. Change Support

C.3. Service Delivery

C.4. Problem Management

D.1. Information Security

Strategy Development

D.2. ICT Quality Strategy

Development

D.3. Education and Training

Provision

D.4. Purchasing

D.5. Sales Proposal

Development

D.6. Channel Management

D.7. Sales Management

D.8. Contract Management

D.9. Personnel

Development

D.10. Information and

Knowledge Management

D.11. Needs Identification

D.12. Digital Marketing

E.1. Forecast Development

E.2. Project and Portfolio

Management

E.3. Risk Management

E.4. Relationship

Management

E.5. Process Improvement

E.6. ICT Quality

Management

E.7. Business Change

Management

E.8. Information Security

Management

E.9. IS Governance

Данная МЦК описывает

компетенции

определенным перечнем

компонентов компетенций

для различных уровней

владения. Эти компоненты

и уровни владения

выходят на профиль

профессии. Предложенные

компетенции можно

соотнести к

специализированным

профессиональным

цифровым навыкам,

связанных

с решением сложных

профессиональных задач в

ИТ индустрии, как в

модели DigCompEdu 2018.

Поэтому в основном все

компоненты компетенций

не соответствуют

содержанию учебных

программ старшей школы

РК. Но тем не менее

можно вычленить

некоторые компетенции

пользовательского

уровня, которые можно

включить в

прогнозируюмую модель:

управление отношениями,

рисками, проблемами;

управление проектом,

согласно жизненному

циклу инновации.
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Приложение Г

Таблица Г. 1 - Проект логико-структурной матрицы

№
Описание проекта

Объективно

проверяемые показатели
(ОПИ)

Источники проверки
(ИП)

Допущения

1 2 3 4 5

Общая
цель

Внедрение

персонализированного

обучения в школы РК с

поддержкой

информационных

технологий

Количество школ

использующие

персонализированный формат

обучения наряду с

традиционным составляет 1

на каждую область и город

республиканского значения к

2025 г. (итого 17 (из них 14 в

областных центрах и 3 в

городах республиканского

значения)

Годовой отчет

АОО «НИШ»

Цель

проекта

Разработка

информационной

технологии поддержки

персонализированного

обучения

Уровень удовлетворенности

результатами внедрения

модели в экспериментальном

режиме составляет более 70%

к 2023 г.;

Процент завершенности

курсов

более 80%;

Качество знаний учащихся

выше на 15%, чем при

традиционном обучении.

Опрос учащихся,

родителей и

учителей на

предмет их

удовлетворенности

(1раз в полугодие).

Результаты

итогового контроля

знаний

Мониторинг

завершенности

курсов (после

каждого цикла)

Разработаны
нормативные
документы,
регламентирую
щие обучение и
оценивание по
персонализиров
анному формату
обучения

Результ

аты
Функционирует

образовательная

платформа

персонализированного

обучения

К 2023 году образовательной
платформой пользуются 55-
60% учащихся старшей школы,
написавших заявление на
обучение по
персонализированному
формату в одной отдельно
взятой школе в рамках
эксперимента.

Результаты

тестирования

информационной

системы

Статистика

результатов

обучения, отчет о

количестве

посещении и

динамика

продвижения

учащихся

Обеспечение

школ

высокоскорост

ным

беспроводным

интернетом;

Сформирована ресурсная

база: адаптируемые

учебные программы и

проверочные задания

К 2023 году количество
действующих курсов на базе
персональной образовательной
платформы на выбор учащихся
старшей школы составляет
более 25.

Мониторинг

функциионировани

я платформы (1раз

в полугодие)

Обучение

учителей по

составлению

адаптированны

х программ
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Продолжение таблицы Г.1

1 2 3 4 5

Действия 1.1 Разработать

программную

архитектуру, модели

и алгоритмы работы

образовательной

платформы

персонализированно

го обучения;

1.2 Создать творческую

группу

инициативных

учителей с

экспериментальных

школ;

1.3 Обучить учителей

пользоваться

платформой и

разрабатывать/адапт

ировать собственные

учебные программы;

1.4 Разработать профиль

обучаемого;

1.5 Разработать

универсальный

алгоритм адаптации

учебных программ

под профиль

обучаемого;

1.6 Разработать

библиотеку курсов и

проверочных

заданий;

1.7 Внедрить учебные

программы курсов

через

образовательную

платформу;

1.8 Проверить

эффективность

предложенной

информационной

технологии;

1.9 Подготовить

методические

инструкции

(педагогические и

технологические

аспекты) для

дальнейшей

реализации проекта

по внедрению

персонализированно

го обучения в школы

РК.

Техническое

содействие:

Высокоскоростной

беспроводной интернет

1. Программное

обеспечение

1) Microsoft Windows

2019 Server Standard,

лицензия должна

покрывать все ядра

сервера

2) Microsoft SQL Server

2019 Standard, лицензия

на ядро, лицензия

должна покрывать все

ядра сервера

2. Аппаратное

обеспечение (зависит от

технического

оснащения отдельно

взятой школы)

Затраты

1. Оплата услуг ІТ

специалистов

2. Оплата услуг

учителей

разрабатывающи

е учебные

материалы

3. Закуп

оборудования и

программ для

запуска

платформы

4. Оплата услуг

интернета (в

случае если

школа не

подключена)

5. Другое

Материально-

техническое

оснащение

школ
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Приложение Д

Проект календарного плана разработки ИТ
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Приложение Е

Физическая модель базы данных