ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО РЕЦЕНЗЕНТА

на диссертацию Сейтахметовой Жанат Маратовны
на тему «Информационная технология поддержки персонализированного обучения на основе модели
цифровых компетенций»,
представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной
программе 8D06101 - Информационные системы (по отраслям)

№ п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: 1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы) 2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы) 3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление) Тема диссертации соответствует приоритетным направлениям развития науки Республики Казахстан, также является актуальной с точки зрения развития современных трендов в области e-learning, которые в период пандемии Covid 19 и постпандемийный период в условиях стремительного развития цифровизации только повысили свой приоритет
2. Важность для науки Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/не раскрыта Работа вносит вклад в развитие науки, ее важность хорошо раскрыта
3. Принцип самостоятельности Уровень самостоятельности: 1) Высокий; 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельности нет Уровень самостоятельности: 1) Высокий;
4. Принцип внутреннего единства 4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) Обоснована; 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована. Актуальность диссертации раскрыта и обоснована
4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) Отражает; 2) Частично отражает; 3) Не отражает Содержание диссертации полностью отражает тему диссертации
4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации: 1) соответствуют; 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют Цель и задачи соответствуют теме диссертации
4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны: 1) полностью взаимосвязаны; 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует Все разделы и положения диссертации полностью логически взаимосвязаны, направлены на решение поставленных задач

<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) критический анализ есть; 2) анализ частичный; 3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов <p>Проведен сравнительный анализ существующих подходов персонализированного обучения и современных цифровых образовательных сред, а предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями</p>
5. Принцип научной новизны <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) <p>Научные результаты и положения являются частично новыми (новыми являются 25-75%);</p>
<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) <p>Выводы диссертации являются частично новыми</p>
<p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) <p>Технические и технологические, решения являются полностью новыми и обоснованными (реализованы специально для решения поставленных задач)</p>
6. Обоснованность основных выводов <p>Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Все основные выводы основаны на весомых с научной точки зрения научной методологии исследования, такие как концептуальное и продукционное моделирование, а также алгоритмы и методы программирования</p>
7. Основные положения, выносимые на защиту <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) доказано; 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано <p>7.2 Является ли тривиальным?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) да; 2) нет <p>7.3 Является ли новым?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) да; 2) нет <p>7.4 Уровень для применения:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) узкий; 2) средний; 3) широкий <p>7.5 Доказано ли в статье?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) да; 2) нет <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) доказано; <p>7.2 Является ли тривиальным?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) да; <p>7.3 Является ли новым?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) да; <p>7.4 Уровень для применения:</p> <ol style="list-style-type: none"> 3) широкий <p>7.5 Доказано ли в статье?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) да;

8. Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации 8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана 1) да; 2) нет Выбранная методология подробно описана и применима для решения подобного класса задач дает хорошие результаты.
8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) да; 2) нет Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований, таких методов теории принятия решений, логико-структурного метода, методов экспертных оценок, методов статистической обработки информации, метода анализа иерархий и метода нечеткой логики, а также алгоритмы и методы программирования
8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента): 1) да; 2) нет Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием, в данном случае в качестве экспериментального исследования выступает программная реализация, которая является подтверждением правильности концептуальных и продукционных моделей.
8.4 Важные утверждения подтверждены/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу Важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу
8.5 Используемые источники литературы достаточны/не достаточны для литературного обзора Используемые источники литературы достаточны для литературного обзора
9 Принцип практической ценности 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) да; 2) нет Диссертация имеет теоретическое значение
9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) да; 2) нет Диссертация имеет практическое значение может иметь практическое применение
9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) Предложения для практики являются частично новыми (новыми являются 25-75%);
10. Качество написания и оформления Качество академического письма: 1) высокое; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое. Качество академического письма высокое

Замечания и предложения: Система предлагает учащимся наиболее подходящий пакет курсов, что,

безусловно, положительно отражается на результатах обучения, в то же время в тексте диссертации не отражена привязка пакетов курсов, либо отдельных курсов к результатам обучения, которые являются важными для реализации персонализированного обучения. Данное замечание не снижает уровня полученных научных результатов и качества диссертации.

Заключение: Уровень проведенной работы, достигнутые результаты, а также реализация и внедрение полученных результатов соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D06101 - Информационные системы (по отраслям), а ее автор Сейтахметова Жанат Маратовны, присвоения степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D06101 - Информационные системы (по отраслям).

Официальный рецензент:

К.т.н., Ph.D, ассоциированный профессор,
директор Департамента цифрового развития и
дистанционного обучения Бекманова Г.Т..

Подпись _____ заверяю.

«__» _____ 2022 г.